
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 
Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 28 de Janeiro de 2021 - Publicação em 28 de Janeiro de 2021 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

35 Graduação em Pedagogia Márcia Lúcia Nogueira de Lima 
Barros 

14110890 23065.001098/2021-68 

36 Graduação em Química Tecnológica e 
Industrial 

Lavínia Cecília Vieira Simões 15113236 23065.001099/2021-41 

37 Graduação em Serviço Social Elias Lourenço de Souza 16111224 23065.001101/2021-84 
38 Graduação em Serviço Social Sara do Nascimento Santos 13211914 23065.001102/2021-57 
39 Graduação em Serviço Social Sheyla Mikaela Silva Pimentel 12210233 23065.001103/2021-30 
40 Graduação em Sistemas de Informação Eudiane Silva de Almeida 14110868 23065.001105/2021-73 
41 Graduação em Sistemas de Informação Marcos Antonio de Lima 13112803 23065.001108/2021-89 
42 Graduação em Sistemas de Informação William Nascimento da Silva 15110203 23065.001109/2021-62 

 
 
 

PORTARIA Nº 43, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.01534/2021-33. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 22 de janeiro de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 
Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 28 de Janeiro de 2021 - Publicação em 28 de Janeiro de 2021 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 

ANEXO 
 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 
1 Graduação em Administração Pública José Walisson da Silva Santos 16111391 23065.001421/2021-77 
2 Graduação em Agronomia José Djalma Messias dos Santos 13212430 23065.001422/2021-50 
3 Graduação em Ciências Contábeis Erika de Cassia Santos da Silva 14113922 23065.001423/2021-23 
4 Graduação em Ciências Contábeis Guilherme Lima dos Santos 15111784 23065.001426/2021-39 
5 Graduação em Ciências Sociais Edvaldo Luiz 14110130 23065.001427/2021-12 
6 Graduação em Educação Física Larissa Cristina Lira Santos 12212218 23065.001429/2021-55 
7 Graduação em Engenharia Ambiental e 

Sanitária 
Flaviana Freitas Feitosa Ferro 12212890 23065.001430/2021-28 

8 Graduação em Engenharia Civil Laís Lima dos Santos 14114088 23065.001431/2021-98 
9 Graduação em Engenharia de 

Computação 
Gregory Albertt Santos Carvalho 14213180 23065.001433/2021-44 

10 Graduação em Engenharia de 
Computação 

Valdir de Souza Junior 16111011 23065.001474/2021-04 

11 Graduação em Filosofia Anizia Lino de Messias 16110896 23065.001435/2021-87 
12 Graduação em Geografia Jordânia Izequiel dos Santos 14110992 23065.001441/2021-22 
13 Graduação em Jornalismo Bianca Maria da Silva Melo 15210155 23065.001443/2021-65 
14 Graduação em Jornalismo Jade Katlen Wesley de Sena 15210163 23065.001445/2021-11 
15 Graduação em Medicina Veterinária Kátia Christina Pereira Lima 14210540 23065.001446/2021-81 
16 Graduação em Nutrição Jean Rodrigues Gouveia 13110907 23065.001448/2021-27 
17 Graduação em Nutrição Nayara Araújo Silva 15213628 23065.001454/2021-59 
18 Graduação em Nutrição Nicole Almeida Conde Vidal 15210443 23065.001455/2021-32 
19 Graduação em Odontologia Adla Fernanda Lisboa Moura 15210450 23065.001456/2021-05 
20 Graduação em Odontologia Cynthia Lorena dos Santos Silva 14112839 23065.001457/2021-75 
21 Graduação em Pedagogia Daniela Santos de Alencar 14213208 23065.001465/2021-53 
22 Graduação em Pedagogia Gabriela Costa Lopes 14212740. 23065.001466/2021-26 
23 Graduação em Pedagogia Jeane da Silva Santos 14113802 23065.001467/2021-96 
24 Graduação em Pedagogia Luiz Eduardo Vieira da Silva 15211344 23065.001470/2021-15 
25 Graduação em Pedagogia Maria Dinaléa de Sá Veloso 13111656 23065.001471/2021-85 
26 Graduação em Pedagogia Nadjane Alves 13112365 23065.001473/2021-31 
27 Graduação em Psicologia Laysla Vales Silva 13113190 23065.001475/2021-74 
28 Graduação em Psicologia Lívia Medeiros Ramos da Silva 15210569 23065.001476/2021-47 
29 Graduação em Psicologia Nicole Alencar Távora Ribeiro 15110526 23065.001478/2021-90 
30 Graduação em Psicologia Pedro Henrique Matias Marques 

Gomes 
15210485 23065.001479/2021-63 

31 Graduação em Psicologia Richard Alexandre Nunes 15210242 23065.001480/2021-36 
32 Graduação em Psicologia Thianne Lourena Cardoso Roque 15210490 23065.001481/2021-09 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 
Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 28 de Janeiro de 2021 - Publicação em 28 de Janeiro de 2021 

 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

33 Graduação em Psicologia Willamys da Costa Melo 15210492 23065.001482/2021-79 
34 Graduação em Química Tecnológica e 

Industrial 
Laís Renise Ávila Sarmento 15210115 23065.001483/2021-52 

35 Graduação em Serviço Social Jedna Santos de Souza 13211399 23065.001484/2021-25 
 


